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Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Carsten Hiitter (AfD)

Drs.-Nr.: 7/16289

Thema: Verzégerungen bei der Einrichtung des Gemeinsames Kompetenz- und Dienstleistungszentrum auf dem Gebiet der polizeilichen Telekommunikationsiiberwachung

Sehr geehrter Herr Prasident,
den Fragen sind folgende Ausfihrungen vorangestellit:

,Der MDR berichtet, dass es weitere Verzégerungen bei der Einrichtung des ,Gemeinsamen Kompetenz- und Dienstleistungszentrums der Polizeien der Linder Berlin, Brandenburg, Sachsen, Sachsen-Anhalt und Thiiringen auf dem Gebiet der polizeilichen Telekommunikationstiberwachung‘ (GKDZ) gibt. Urspriinglich sollte das Zentrum in Leipzig bereits im Jahr 2019 den Betrieb aufnehmen. ,Laut GKDZ wurden nun
,rechtliche Schritte‘ eingeleitet’, so der MDR und weiter: ,Angesichts des weiter unklaren Eréffnungsdatums nannte der sachsen-anhaltische Innenpolitiker Sebastian Striegel die Geschichte des GKDZ ,eine Geschichte des Scheiterns‘. [...] Er kritisierte vor allem das federfiihrende sdchsische Innenministerium, dieses trage offensichtlich zum Scheitern bei. ,Das ist hochst unbefriedigend fiir die anderen beteiligten Linder, denn dort sind die Investitionen in den Bereichen in den vergangenen Jahren mindestens gebremst worden‘. Wahrend die Kosten fiir das Abhorzentrum im Jahr 2014 fiir alle Bundeslander auf rund 16 Millionen Euro geschitzt worden seien, kénnten sich die tatsdchlichen Kosten auf 70 Millionen Euro erhéhen.
https://www.mdr.de/nachrichten/sachsen/polizei-abhoerzentrum-
telekommunikations-ueberwachung100.html|“

Namens und im Auftrag der Séchsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:
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Vorbemerkung:

Verantwortlich fiir den Aufbau und den Betrieb der TKU'-Anlage ist das Gemeinsame Kompetenz- und Dienstleistungszentrum der Polizeien der Lander Berlin, Brandenburg, Sachsen, Sachsen-Anhalt und Thuringen auf dem Gebiet der polizeilichen Telekommunikationstiberwachung als rechtsfahige Anstait 6ffentlichen Rechts (GKDZ [A6RY)).
Das GKDZ (A6R) ist eine Anstalt des 6ffentlichen Rechts unter Beteiligung der Tragerlander Berlin, Brandenburg, Sachsen, Sachsen-Anhalt und Thiringen. Alle Tragerlander sind im Verwaltungsrat gleichberechtigt vertreten.

Frage 1:

Um welchen Zeitraum und warum konkret verzégert sich die Fertigstellung der Einrichtung des GKDZ (Differenz geplanter Beginn und tatsdchlicher Beginn), seit wann hat die Staatsregierung Kenntnis von der Verzégerung und welche Schritte unternahm und unternimmt diese bzw. das Innenministerium sowie GKDZ, um die Fertigstellung zu beschleunigen? (Bitte insbesondere aufschliisseln, wann in der Vergangenheit der Staatsregierung jeweils konkrete Verzégerungen bekannt wurden und wie jeweils darauf zur Beschleunigung reagiert wurde - mit welchen jeweiligen Ergebnissen)

Frage 3:

Sofern die Einrichtungsverzégerung insbesondere auf das Leipziger Unternehmen Ipoque, bzw. Rohde und Schwarz, zuriickzufiihren sind: Wann sind die Verzogerungen seitens des Unternehmens jeweils angezeigt worden, wie hat die Staatsregierung bzw. das GKDZ darauf regiert und wann wurden welche ,rechtlichen Schritte”“ - von wem - gegen das Unternehmen eingeleitet? (Bitte insbesondere auch aufschliisseln, in welchem Umfang die Zahlungsanspriiche gemindert wurden/werden und wie sich das Unternehmen dazu positioniert)

Frage 5:

Ab welchem Jahr ist — aufgrund der enormen Kostensteigerung fiir die Einrichtung des GKDZ — mit der Erreichung des urspriinglichen Ziels, ndmlich insbesondere die Kosteneinsparung durch den gemeinsamen Aufbau der Anlage fiir die beteiligten Bundesldnder, zu rechnen? (Bitte eine konkrete Jahreszahl nennen und wenn nicht, warum ist das Benennen nicht méglich)

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1, 3 und &:

Im Rahmen mehrerer Beschaffungsvorgénge wurde auch ein Vertrag Uber die Lieferung der spezifischen TKU-Software abgeschlossen. Seit dem Jahr 2022 ist das vertragsgebundene Unternehmen (ipoque GmbH) beauftragt, die vereinbarten Leistungen zu erbringen und die erforderliche Software zu liefern. Das Unternehmen teilte im Jahr 2023 dem GKDZ (A6R) mit, dass es die geschuldete Software nicht wie vereinbart liefern kénne. Das GKDZ (A6R) informierte danach unmittelbar die Tragerlander Gber die Verzégerung. Nach Auskunft des Unternehmens wird sich die Erstellung der beauftragten Software und damit das Erreichen des Wirkbetriebes verzégern. Hauptursachlich seien Schwierigkeiten bei der Programmierung des TKU-Systems sowie personelle Probleme beim Unternehmen, welche aufgrund des starken Wettbewerbs auf dem IT-
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Arbeitsmarkt nicht kurzfristig ausgeglichen werden kénnen. Eine valide Aussage zum Zeitpunkt der Fertigstellung kénne nicht getroffen werden. Die stufenweise Umsetzung und Inbetriebnahme war vertraglich fur das 1. Halbjahr 2024 vorgesehen.

Es wurden in der Folge vom GKDZ (A6R) rechtliche Schritte zur Minimierung des Schadens auf der Auftraggeberseite eingeleitet. Dieser Vorgang ist noch nicht abgeschlossen.

Zahlungen an das Unternehmen (ipoque GmbH) erfolgten bisher nicht.

Alle Parteien arbeiten intensiv daran, den Verzug zu minimieren und die Inbetriebnahme (Wirkbetrieb) des GKDZ (A6R) schnellstméglich zu erreichen. Soweit in diesem Zusammenhang nach dem Erreichen der Kosteneinsparung gefragt wird, wird auf die Antwort auf die Frage 2, Absatz 1 verwiesen.

Frage 2:

Welche Mehrkosten entstehen fiir die Einrichtung des GKDZ (Differenz geplante Kosten zu tatsdchlichen Kosten) seit wann hat die Staatsregierung Kenntnis von den Mehrkosten und welche Schritte unternahm und unternimmt diese bzw. das Innenministerium sowie GKDZ, um die Kostenerhéhung zu minimieren? (Bitte insbesondere aufschliisseln, wie hoch der geplante und der tatsdchliche Kostenanteil des Freistaates Sachsen und der anderen beteiligten Bundeslander liegt)

Das GKDZ (A8R) befindet sich noch in der Aufbauphase, und es sind noch nicht alle Beschaffungsvorgdnge abgeschlossen. Erst nach mehrjahrigem Wirkbetrieb ist eine Aussage Uber die Gesamtkosten méglich. Hierzu ist entsprechend § 19 GKDZ-Staatsvertrag eine Evaluierung drei Jahre nach Aufnahme des vollstandigen Wirkbetriebes gesetzlich festgeschrieben.

Nachfolgend aufgefuhrte Haushaltsmittel fur die Einrichtung des GKDZ insgesamt hat das Tragerland Sachsen bisher an das GKDZ (A6R) Uberwiesen:

2021: 1.905.600 EUR,
2022: 2.007.000 EUR,
2023: 3.577.707 EUR,
2024 1.430.284 EUR.

Hinsichtlich der fur die Jahre 2017 bis 2020 Uberwiesenen Finanzierungsbeitrage wird auf die Antwort der Staatregierung auf die Frage 1 der Kleinen Anfrage 7/5236 verwiesen.

Dartber hinaus wird von einer Beantwortung abgesehen.

Gemal Artikel 50 Verfassung des Freistaates Sachsen (SachsVerf) ist die Staatsregierung verpflichtet, Uber ihre Tatigkeit den Sachsischen Landtag insoweit zu informieren, als dies zur Erfullung seiner Aufgaben erforderlich ist. Dieser Informationspflicht entspricht das Frage- und Auskunftsrecht der Abgeordneten gegeniiber der Staatsregierung nach Artikel 51 SachsVerf. Die Staatsregierung ist dem Sachsischen Landtag und den Abgeordneten nur fur ihre Amtsfihrung im Sinne einer Rechenschafts- und Einstandspflicht fur eigenes Handeln verantwortlich. Sie ist daher nur in solchen Angelegenheiten zur Auskunft verpflichtet, die in ihre Zustandigkeit fallen und muss nicht auf Fragen eingehen, die Vorgénge oder Umsténde auBerhalb ihres Verantwortungsbereichs betreffen (vgl. SachsAnhVerfG, Urteil vom 17. Januar 2000, NVwZ 2000, 671).

Dies ist hier der Fall, da zu zahlende Beitrdge der anderen Tragerlander in deren Zustandigkeitsbereich fallen.

Frage 4:

Welche Kenntnis hat die Staatsregierung zu der Frage, in welchem Umfang in den an dem GKDZ beteiligten Landern Berlin, Brandenburg, Sachsen-Anhalt und Thiiringen sowie in Sachsen selbst die dortigen Investitionen in den Bereichen der polizeilichen Telekommunikationsiiberwachung in den vergangenen Jahren heruntergefahren wurden und welchen Einfluss dies auf Sicherheitsfragen wegen moglicherweise veralteter Technik hat?

Investitionen zum Erhalt der Funktionsfahigkeit des eigenen TKU-Systems werden bis zur Ubernahme der Leistungen durch das GKDZ (A6R) im erforderlichen Umfang sichergestellt.

Dartber hinaus wird unter Verweis auf die Ausflihrungen zu Frage 2 von einer Beantwortung abgesehen. Investitionen im Bereich der polizeilichen TKU in den anderen Tragerlandern fallen in deren Zustandigkeitsbereich.

o 7ndcheﬂ n GruRen
/ in Schuster
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